
ETICKÝ KODEX



Obsah
PŘEDMLUVA GENERÁLNÍHO ŘEDITELE 3

JASNÝ SMĚR 4
Účel 5
Naše hodnoty 6
Každý z nás má svou roli 7

ZODPOVĚDNOST VŮČI LIDEM A ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ 8
Lidská práva 9
Rozmanitost, spravedlivost a inkluze 10
Zdraví a bezpečnost 11
Ochrana osobních údajů a soukromí 13
Odpovědnost vůči životnímu prostředí 14

DŮVĚRYHODNÝ PARTNER 15
Protikorupční zásady a boj proti úplatkářství 16
Střety zájmů 17
Spravedlivá soutěž 18
Mezinárodní obchod 19
Naši zákazníci 21
Náš dodavatelský řetězec 22

NAŠE SPOLEČNOST 23
Využívání zdrojů společnosti 24
Kybernetická bezpečnost 25
Důvěrnost a ochrana duševního vlastnictví 26
Účetnictví a účetní evidence 27
Externí komunikace 28
Interní informace 29
Uchovávání záznamů 30

VYHLEDÁVÁNÍ PORADENSTVÍ A HLÁŠENÍ OBAV 31
Oznamování je důležité 32
Jak oznamovat 33

Obálka: Foto: Nguyen Tran na webu Unsplash



Vážení kolegové,

základem veškeré naší činnosti je dodržování předpisů a 
etické chování. Jako společnost jsme se zavázali podnikat 
bezúhonně a podle vysokých etických standardů, nad 
rámec pouhého dodržování právních předpisů. To je klíč  
k naší výkonnosti a úspěchu jako společnosti.

Náš Etický kodex je vodítkem pro naše každodenní 
činnosti a jasně popisuje naše interní standardy a etické 
hodnoty, jakož i naše zákonné povinnosti při výkonu naší 
podnikatelské činnosti. Doporučuji nám všem, abychom 
se s ním podrobně seznámili, protože nám to pomáhá 
jednat správně vůči našim zákazníkům, dodavatelům 
a kolegům. Seznamte se, prosím, s kodexem, s jeho 
obsahem a důsledky jeho nedodržování. Tyto normy platí 
pro všechny zaměstnance, ředitele, konzultanty, zástupce, 
smluvní partnery, subdodavatele a naše obchodní 
jednotky po celém světě. Jsou uplatňovány spolu  
se zákony a předpisy jurisdikcí, v nichž působíme. 

Propaguji delegování odpovědnosti, pravomoci a 
zodpovědnosti v organizaci, abychom byli agilní a přijímali 
rozhodnutí v kontaktu s našimi zákazníky. Proto je ještě 
důležitější, abychom pracovali s nejvyšší úrovní etiky. 

Všichni máme povinnost neprodleně ohlásit jakákoliv 
porušení nebo potenciální porušení kodexu. Zvyšování 
povědomí o těchto tématech, objasňování otázek 
a řešení problémů tvoří nezbytnou součást procesu 
vytváření zdravého pracovního prostředí a skvělé  
globální organizace Konecranes. 

Máte-li jakékoli dotazy, je vám k dispozici váš přímý 
nadřízený. Můžete se také obrátit na naše zástupce 
pro dodržování předpisů a etických zásad společnosti 
Konecranes nebo jiné osoby uvedené v tomto kodexu.  
V případě pochybností byste vždy měli vyhledat pomoc. 

Anders Svensson
Prezident a výkonný ředitel společnosti

3Etický kodex



Jasný směr
ÚČEL KODEXU
NAŠE HODNOTY
KAŽDÝ Z NÁS MÁ SVOU ROLI

4Etický kodex



Účely kodexu
Odpovědné obchodní postupy jsou nezbytné  
k zajištění dlouhodobé konkurenceschopnosti 
a ziskovosti. 

Etický kodex společnosti Konecranes nastiňuje zásadní 
požadavky a pokyny vztahující se k našemu podnikání. 
Společně s našimi firemními zásadami a hodnotami  
vám kodex pomůže vykonávat práci eticky a v souladu 
se zákony.

Naše hodnoty jsou základními principy, jimiž se řídí naše 
rozhodování, chování a interakce s interními i externími 
zúčastněnými stranami. Etický kodex společnosti 
Konecranes stanovuje základní pravidla pro naši práci .

Usilujeme o nejvyšší etické chování. Etický kodex 
popisuje pravidla, která se zavazujeme dodržovat vůči 
zákazníkům, obchodním partnerům, dodavatelům, 
subdodavatelům, zaměstnancům a také vůči společnosti 
a finančním trhům ve všech zemích, kde podnikáme. 
Zásady kodexu také popisují, co očekáváme od 
dodavatelského řetězce a ode všech, kdo pro nás pracují. 
Společnost Konecranes se zavázala dodržovat deset 
zásad iniciativy Organizace spojených národů Global 
Compact a směrnice OECD pro nadnárodní podniky. 

Zavazujeme se plně dodržovat platné zákony. Kodex 
nenahrazuje vnitrostátní právní předpisy a nestojí nad 
nimi, avšak měl by být vždy pokládán za formulaci 
minimálních požadavků a očekávání. 

5Etický kodex



Naše hodnoty

• Budujeme důvěryhodné 
vztahy a dodáváme spolehlivá 
řešení, jež den za dnem 
pomáhají našim zákazníkům 
vítězit. Je to jednoduché.

• S každou interakcí se počítá a 
na každém detailu záleží. Naše 
rozhodnutí se řídí tím, co naši 
zákazníci právě potřebují.

• Být odpovědným a udržitelným 
podnikem není vždy snadné a 
nezřídka to vyžaduje pořádnou 
odvahu. Postupujeme tak, neboť 
věříme, že je to správné.

• Držíme se nejvyšších etických 
standardů a za své jednání 
přebíráme odpovědnost. 
Nabízíme bezpečná a 
spolehlivá řešení manipulace 
s materiály a podporujeme 
dekarbonizovaný cirkulární svět.

• Nikdy neustáváme ve vývoji, 
učení se a zlepšování. Inspirujeme 
se a usilujeme o hledání lepších 
cest. Takoví prostě jsme.

• Díky technologickému vedení, 
inovačním postojům a 
schopnostem řešit problémy 
nacházíme dennodenně nové 
způsoby, jak se zlepšovat.

• Vše začíná u našich lidí. 
Jsme rozmanitým globálním 
týmem – všichni se podílíme 
na společném úspěchu.

• Jsme více než jen součet 
částí – pracujeme společně, 
vítězíme společně a vždy se 
vzájemně podporujeme.

• A navzájem si věříme, že každý 
dělá to, co je pro tým nejlepší.

ZÁKAZNÍK NA PRVNÍM MÍSTĚ SPRÁVNÉ JEDNÁNÍ SNAHA O ZLEPŠOVÁNÍ SPOLEČNĚ K VÍTĚZSTVÍM

6Etický kodex



VAŠE 
ROLE

Každý z nás má svou roli
Společnost Konecranes je spravována transparentně a 
v souladu s pravidly, pokyny a zásadami řádné správy a 
řízení společností podle závazku společnosti Konecranes 
vůči jejím podílníkům, partnerům, zákazníkům, 
dodavatelům, zaměstnancům a komunitě.

Etický kodex byl schválen správní radou společnosti 
Konecranes. Na základě doporučení Výboru pro dodržování 
předpisů a etických zásad společnosti Konecranes bude 
Konecranes Leadership Team (KLT) kodex pravidelně 
kontrolovat a v případě potřeby navrhovat změny  
ke schválení výborem a radou pro audit.

• Přečtěte si Etický kodex a uvedené podrobné 
pokyny, porozumějte jim a dodržujte je.

• Absolvujte požadovaná školení 
o dodržování předpisů.

•  Hlaste obavy týkající se dodržování předpisů.

• Pomáhejte zaměstnancům dodržovat Etický kodex.

• Zajistěte, aby zaměstnanci absolvovali požadovaná 
školení v oblasti dodržování předpisů.

• Podporujte zdravou kulturu oznamování 
a berte vážně všechny nahlášené obavy 
týkající se dodržování předpisů.

• Informujte pracovníka oddělení pro dodržování 
předpisů a etických zásad o nahlášených 
podezřeních ohledně dodržování předpisů.

• Jděte příkladem: dodržujte pravidla a 
pokyny stanovené pro zaměstnance.

• Zajistěte, aby dodržování předpisů a 
etické obchodní praktiky byly začleněny 
do našich způsobů práce.

• Seznamte se s příslušnými rizikovými oblastmi 
dodržování předpisů, které mohou ovlivnit 
příslušný provoz, a přijímejte proaktivní 
opatření ke zmírnění těchto rizik.

• Najímejte a povyšujte lidi, kteří 
sdílejí náš závazek k integritě.

• Zajistěte, aby všechny společnosti ve 
skupině a ostatní subjekty řízené společností 
Konecranes dodržovaly Etický kodex.

ZAMĚSTNANEC MANAŽER VEDENÍ

„Očekává se, že každý zaměstnanec, 
manažer, vedoucí pracovník a ředitel 
společnosti Konecranes bez ohledu  
na svou pozici v organizaci bude tento  
Etický kodex podporovat a dodržovat.

7Etický kodex



Zodpovědnost vůči lidem 
a životnímu prostředí

LIDSKÁ PRÁVA
ROZMANITOST, SPRAVEDLIVOST A INKLUZE
ZDRAVÍ A BEZPEČNOST
OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A SOUKROMÍ
ODPOVĚDNOST VŮČI ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ

8Etický kodex



Společnost Konecranes respektuje lidská práva 
definovaná v Mezinárodní listině lidských práv  
a Deklaraci Mezinárodní organizace práce (MOP)  
o základních zásadách a právech v práci.

Zavázali jsme se k dodržování Obecných zásad OSN pro 
podnikání a lidská práva. V souladu s těmito zásadami 
realizujeme proces náležité péče s cílem identifikovat, 
předcházet, zmírňovat, řešit a případně napravovat 
dopad na lidská práva.

Společnost Konecranes nedělá kompromisy v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a respektuje 
soukromí zaměstnanců. Konecranes nepřipouští 
diskriminaci ani využívání dětské či nucené práce. 
Pracovní doba se pohybuje v zákonných mezích.  
Skupina také netoleruje pracovní podmínky, které  
jsou v rozporu s mezinárodními zákony a postupy. 

Lidská práva

Zdroje:
Zásady lidských práv
Rámec spravedlivé práce

Společnost Konecranes podporuje svobodu sdružování 
a účinné uznávání práva na kolektivní vyjednávání. 
Zakazujeme jakékoli zasahování do činnosti odborů  
a zástupcům odborů poskytujeme informace potřebné 
ke smysluplnému vyjednávání v dobré víře.

Očekáváme, že celý dodavatelský řetězec bude při své 
činnosti postupovat v souladu s našimi zásadami. 

Více informací o rozmanitosti, rovnosti, inkluzi,  
ochraně soukromí, zdraví a bezpečnosti se dočtete  
dále v kodexu.

Foto: Ryoji Iwata na webu Unsplash 9Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Policies%20and%20principles%20documents/Human%20Rights%20Policy_signed.pdf?web=1 
https://konecranes1.sharepoint.com/teams/GlobalHR/SitePages/FairLaborFrame.aspx


Rozmanitost, 
spravedlivost a inkluze
Cílem společnosti Konecranes je vytvářet 
rozmanité a inkluzivní pracovní prostředí,  
v němž mohou být lidé sami sebou,  
cítit se důvěryhodně a oceněně za svůj  
přínos a prožívat pocit sounáležitosti. 

Cílem je zajistit každému příležitost uspět a být oceňován 
za různorodý původ. Vítáme a rádi využíváme silné 
stránky odlišností osob. 

Společnost Konecranes je zaměstnavatelem, který nabízí 
rovné příležitosti při procesech najímání a povyšování 
a v oblasti výhod a mezd. Vítáme a podporujeme 
rozmanitost ve všech oblastech a netolerujeme 
diskriminaci žádné osoby, například na základě rasy, 
náboženství, barvy pleti, pohlaví, věku, rodinného stavu, 
národnosti, sexuální orientace, občanství, politického 
přesvědčení, členství v odborech nebo zdravotního 
postižení (pokud je uchazeč nebo zaměstnanec způsobilý 
vykonávat základní funkce dané práce s přiměřenými 
úpravami či bez nich) při náboru, přijímání, umisťování, 
povyšování, ukončování pracovního poměru nebo za 
jakýchkoli jiných podmínek zaměstnání.

• Netolerujeme používání diskriminačních 
výrazů ani jiné poznámky, vtipy či chování 
vytvářející nebo podporující urážlivé 
nebo nepřátelské pracovní prostředí.

• Přísně zakazujeme jakoukoli formu obtěžování 
na pracovišti včetně sexuálního obtěžování. 
Společnost Konecranes přijme rychlá a vhodná 
opatření k zamezení a případnému potrestání 
chování s rysy obtěžování. Pracovištěm 
se rozumí jakékoli místo vykonávání 
obchodních či pracovních činností. 

• Přísně zakazujeme jakékoli chování 
představující morální nebo fyzické obtěžování 
či jakoukoli jinou formu zneužití moci. „Každý zaměstnanec společnosti 

Konecranes má právo na rovné 
příležitosti a rovné zacházení 
podle zásluh.

Zdroje:
Prohlášení o zásadách rozmanitosti, rovnosti a inkluze

10Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Home-pol_prin.aspx


Společnost Konecranes se snaží svým 
zaměstnancům nabídnout zajímavé, zdravé 
a bezpečné pracovní prostředí a podporovat 
fyzickou i duševní pohodu zaměstnanců.

Na péči o zdraví a bezpečnost se ve společnosti 
Konecranes dbá prostřednictvím neustálého 
zlepšování, dodržování předpisů, špičkové světové 
úrovně a iniciativ řízených vedením.

Vytváříme zdravé, bezpečné a bezrizikové pracoviště 
pro své zaměstnance, subdodavatele a další osoby 
pracující ve všech částech naší organizace. Usilujeme 
rovněž o udržování kultury, v níž každý přebírá 
odpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci a uplatňuje postoj „Pokud si všimnete něčeho 
zvláštního, oznamte to“.

Společnost Konecranes rovněž uplatňuje postupy 
vývoje či výroby produktů a metody zajišťování 
kvality, jejichž cílem je minimalizovat zdravotní a 
bezpečnostní rizika spojená s využíváním jejích 
produktů a služeb

Zdraví a bezpečnost

Zdroje:
Prohlášení o zásadách bezpečnosti a ochrany zdraví

11Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/SitePages/Health-and-Safety-Policy.aspx


Práce s energií
Před zahájením jakékoli práce 
aplikujte systém LOTOTO 
(uzamkni, označ a vyzkoušej). 
Odpojte, zkontrolujte, zablokujte a 
označte zdroj energie a proveďte 
ověření v místě výkonu práce.

Před zahájením jakékoli práce
Před zahájením práce se na chvíli 
zastavte a přemýšlejte. Proveďte 
posouzení rizik a ujistěte se, zda 
jsou na místě všechny ochranné 
a kontrolní mechanismy zajištující 
každému bezpečný výkon práce.

Řízení vozidel
Ujistěte se, zda je vozidlo 
v dobrém stavu. Dodržujte 
všechny dopravní předpisy, 
jezděte opatrně a hospodárně.

Zvedání a vázání břemen
Mějte po ruce a dodržujte 
zvedací plán či specifické 
pracovní pokyny. Ke zvedání a 
vázání používejte certifikované 
prostředky, v jejichž užívání jste 
proškoleni. Nikdy nepřecházejte 
pod zavěšenými břemeny.

Stísněné prostory
Nikdy nevstupujte do stísněného 
prostoru, nemáte-li zvláštní 
pracovní povolení, nejste-li 
vyškoleni, nemáte-li oprávnění, 
potvrzený záchranný plán 
vypracovaný před úkolem 
a pokud nebyly provedeny 
požadované testy kvality ovzduší.

Práce ve výškách
Používejte stanovené 
vysokozdvižné plošiny a před 
použitím zařízení překontrolujte. 
Používejte ochranné prostředky 
proti pádu, izolujte pracovní 
prostor, označte jej a zablokujte 
pohyb sousedních jeřábů.

Strojní zařízení
Nepřibližujte se končetinami 
k rotujícím součástem strojů 
a pohyblivým mechanismům. 
Nepoužívejte zařízení s chybějícími 
či špatně fungujícími blokádami 
nebo kryty. Nikdy nevyřazujte 
bezpečnostní zařízení z činnosti 
a používejte vhodné nářadí.

Mobilní zařízení
Nepracujte s mobilním zařízením, 
nejste-li řádně proškoleni a 
nemáte-li k dané jednotce 
řádné osvědčení. Udržujte 
bezpečnou vzdálenost od 
mobilních zařízení v provozu.

Manuální práce
Nepřibližujte se končetinami 
k rotujícím součástem strojů 
a pohyblivým mechanismům. 
Nepoužívejte zařízení s chybějícími 
či špatně fungujícími blokádami 
nebo kryty. Nikdy nevyřazujte 
bezpečnostní zařízení z činnosti 
a používejte vhodné nářadí.

Zdraví a pohoda
Pečujte o sebe – vaše zdraví  
a pohoda jsou životně důležité.  
V případě obav o zdraví  
a pohodu včas požádejte o 
pomoc. Nikdy nechoďte kolem 
někoho nebo něčeho, pokud 
máte obavy. Ve společnosti 
Konecranes netolerujeme žádnou 
formu šikany či obtěžování.

Chování zachraňující život 

12Etický kodex 12Etický kodex



VAŠE ROLE

Ochrana osobních 
údajů a soukromí
Společnost Konecranes respektuje soukromí 
a integritu zúčastněných stran i zaměstnanců, 
klade značný důraz na ochranu osobních údajů a 
při jejich zpracování uplatňuje vysoké standardy. 

Shromažďujeme a uchováváme pouze  
osobní údaje, které jsou nezbytné pro efektivní  
provoz a obchodní činnost.

Veškeré osobní údaje, jež shromažďujeme a 
zpracováváme, musí být zpracovávány čestně, zákonně 
a pečlivě, způsobem chránícím důvěrnost a právo na 
soukromí našich zaměstnanců a dalších jednotlivců. 
Všechny shromažďované a zpracovávané osobní údaje 
musí být relevantní a omezené na obsah nezbytný ve 
vztahu k obchodním účelům, pro něž se zpracovávají. 
Osobní údaje by neměly být uchovávány déle,  
než je nezbytné pro účely jejich zpracování.

Ochrana osobních údajů ve společnosti Konecranes je 
v souladu s obecným nařízením EU o ochraně osobních 
údajů (GDPR) a s místními platnými právními předpisy.

Pokud jste zodpovědní za shromažďování, 
zpracování nebo uchovávání osobních 
údajů nebo k nim máte přístup:

•  Shromažďujte a zpracovávejte pouze 
osobní údaje, jež potřebujeme pro své 
oprávněné a určené obchodní účely.

•  Shromážděné osobní údaje používejte pouze k 
účelům a v rozsahu nezbytném pro daný úkol.

•  Osobní údaje nezveřejňujte ani nesdílejte 
v rozporu s platnými zákony či pokyny.

•  Zajistěte, aby měli k osobním údajům 
přístup pouze pracovníci s příslušným 
oprávněním a jasným obchodním zájmem.

Zdroje:
Ochrana osobních údajů – intranet

13Etický kodex 13Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Home-data_protection.aspx


Odpovědnost vůči životnímu prostředí

Společnost Konecranes se zavázala vytvářet dekarbonizovaný a cirkulární svět. 

Ambice společnosti Konecranes v oblasti klimatu jsou v souladu s Pařížskou dohodou o omezení globálního 
oteplování na 1,5 °C. Odpovědnost za životní prostředí musíme začlenit do veškerých svých aktivit.

• Zaměřujeme se na poskytování efektivních 
nízkouhlíkových řešení pro zákazníky.

• Při vývoji produktů zohledňujeme možnost 
údržby a opravy, energetickou účinnost 
a ekologickou volbu materiálů.

• Podporujeme cirkulaci maximalizací hodnoty 
životního cyklu řešení a eliminujeme 
odpad v celém hodnotovém řetězci.

• Při nákupním rozhodování zohledňujeme 
dopad na životní prostředí a snažíme se 
spolupracovat s dodavateli a subdodavateli 
sdílejícími naše klimatické ambice.

• Usilujeme o odpovědné získávání nerostných surovin 
a minimalizaci využívání nebezpečných látek.

• V našich vlastních provozech dodržujeme 
systematické postupy environmentálního 
managementu zaměřené na efektivní využívání 
energie a zdrojů s odpovědným nakládáním s 
chemickými látkami a odpady. Totéž pak očekáváme 
od našich dodavatelů a subdodavatelů.

VAŠE ROLE

• Pochopte svou roli v podpoře environmentální 
odpovědnosti – jednejte tak, abyste minimalizovali 
negativní a maximalizovali pozitivní dopady.

• Zahrňte environmentální aspekty 
do své oblasti odpovědnosti.

• Minimalizujte plýtvání a dopad na životní  
prostředí například zvažováním efektivního 
využívání zdrojů a dobře si rozmyslete  
rozhodnutí využít leteckou dopravu.

• Řiďte a zmírňujte environmentální 
rizika, buďte všímaví vůči okolí.

• Případné nedostatky oznamte nadřízenému.

Zdroje:
Prohlášení o zásadách  
ochrany životního prostředí
Chování šetrné k planetě

Prohlášení o odpovědném 
získávání nerostných surovin
Seznam zakázaných látek

14Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/SitePages/Environmental-Policy.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/SitePages/Environmental-Policy.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/SitePages/Life-Saving-Behaviors.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSocial%20Responsibility%20%2D%20Documents%2FResponsible%20minerals%20statement%5Ffinal%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSocial%20Responsibility%20%2D%20Documents&p=true&ga=1
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSocial%20Responsibility%20%2D%20Documents%2FResponsible%20minerals%20statement%5Ffinal%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSocial%20Responsibility%20%2D%20Documents&p=true&ga=1
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/hseq/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSafety%2C%20Environment%20and%20Quality%20%2D%20Documents%2FKonecranes%20Restricted%20Substances%20List%20January2023%2Dsigned%20%281%29%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fhseq%2FShared%20Documents%2FSafety%2C%20Environment%20and%20Quality%20%2D%20Documents


Důvěryhodný partner
PROTIKORUPČNÍ ZÁSADY A BOJ PROTI ÚPLATKÁŘSTVÍ
STŘETY ZÁJMŮ
SPRAVEDLIVÁ SOUTĚŽ
MEZINÁRODNÍ OBCHOD
NAŠI ZÁKAZNÍCI
NÁŠ DODAVATELSKÝ ŘETĚZEC

15Etický kodex



Protikorupční zásady  
a boj proti úplatkářství
Společnost Konecranes se zavazuje bojovat proti 
korupci ve všech jejích formách včetně vydírání, 
zpronevěry a úplatkářství. 

Je přísně zakázáno zapojovat se do jakýchkoli 
korupčních obchodních praktik. Nikdy nesmíte přímo 
ani prostřednictvím třetí strany žádat, přijímat, dávat 
či nabízet úplatky, provize či jiné nepatřičné platby. 
Nepatřičnými platbami se rozumí cokoli hodnotného, 
poskytnutého s úmyslem získat či ponechat si 
neoprávněný obchodní prospěch nebo osobní zisk. 

Úplatkářství je zakázáno bez ohledu na hodnotu výhody, 
její výsledky, vnímání místních zvyklostí, toleranci 
takových plateb ze strany místních úřadů nebo údajnou 
nezbytnost platby pro podnikání. Stejně tak jsou 
zakázány i platby za zprostředkování vyjma situací, 
kdy by neprovedení požadované platby představovalo 
bezprostřední riziko pro něčí život, zdraví či svobodu, jak 
je podrobněji vysvětleno v protikorupčních zásadách.

Společnost Konecranes za žádných okolností nepřipouští 
účast nebo podporu praní špinavých peněz.

Spolupráce s obchodními zprostředkovateli

Obchodní operace společnosti Konecranes zahrnují 
spolupráci s více obchodními zprostředkovateli, jako 
jsou obchodní zástupci, distributoři, konzultanti a 
držitelé licencí. Je důležité zajistit integritu všech 
takových partnerů. Před zaangažováním partnerů 
proto musíme vždy provést náležitou hloubkovou 
kontrolu, ověření spolehlivosti a zajistit potřebná 
interní schválení. Musíme rovněž aktivně sledovat 
chování partnera.

Od našich obchodních zprostředkovatelů očekáváme, 
že budou podnikat v souladu se stejnými etickými 
standardy, jaké dodržujeme ve společnosti 
Konecranes. Angažovanost jakéhokoli obchodního 
zprostředkovatele naším jménem či jinak ve veškerých 
korupčních praktikách se přísně zakazuje.

Zdroje:
Protikorupční zásady
Zásady pro dary, sponzorství  
a marketingovou spolupráci
Portál MySupport, Dary a pohostinnost

VAŠE ROLE

Jednání s veřejnými činiteli 
• Zvláštní pozornost věnujte jednání a práci s 

veřejnými činiteli, neboť pro veřejné činitele 
včetně státních podniků platí přísnější 
pravidla a předpisy týkající se například darů, 
pohostinnosti a vedení výběrových řízení.

Dary a pohostinnost
• Zajistěte, aby mělo nabízení a přijímání 

darů, pohostinnosti či jiné projevy obchodní 
zdvořilosti přiměřený a transparentní 
charakter v souladu s platnými zákony.

•  Při přijímání a nabízení darů či pohostinnosti 
dodržujte postup hlášení a předběžného 
schvalování společnosti Konecranes.

•  Vždy zvažte, jak mohou být dary či 
pohostinnost vnímány v očích ostatních.

Dary a sponzorství
•  Při poskytování daru či sponzorství jednejte 

transparentně a v souladu se stanovenými 
pravidly a postupy společnosti Konecranes.

• Nikdy neposkytujte příspěvky politickým 
stranám či jiným politickým organizacím.

16Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/teams/GlobalHR/SitePages/Code-of-Conduct-documents.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/marcom/SitePages/DonSponPolicy.aspx?OR=Teams-HL&CT=1634040589290 
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/marcom/SitePages/DonSponPolicy.aspx?OR=Teams-HL&CT=1634040589290 
https://konecranes.service-now.com/mysupport


Od svých zaměstnanců vždy očekáváme, že budou 
jednat v nejlepším zájmu společnosti Konecranes. 

Naši zaměstnanci by se měli vyhýbat střetu zájmů  
a nikdy nevyužívat své postavení či majetek společnosti 
Konecranes k osobnímu zisku. Naši zaměstnanci  
musí usilovat, aby nebudili byť jen zdání střetu zájmů. 
Ke střetu zájmů dochází v situaci, kdy vaše osobní zájmy 
zasahují do vaší práce ve společnosti Konecranes nebo 
do vaší schopnosti činit objektivní rozhodnutí jménem 
společnosti Konecranes.

Střety zájmů

Zdroje:
Pokyny ke střetu zájmů
Portál MySupport,  
Prohlášení o střetu zájmů

VAŠE ROLE

Ptejte se sami sebe:
• Dochází k rozporu s prací, kterou

vykonávám pro společnost Konecranes?

• Využívám zdroje společnosti, vztahy či
vlastní pozici k osobnímu prospěchu?

• Mohlo by se někomu zdát, že
se jedná o střet zájmů?

• Konkuruje činnost zájmům
společnosti Konecranes?

Odpovíte-li na některou 
z těchto otázek „ano“:
• STOP! Poraďte se se svým manažerem nebo

s pracovníkem pro dodržování předpisů a
etických zásad. Je totiž možné, že budete
muset střet zájmů oznámit prostřednictvím
portálu MySupport, Prohlášení o střetu zájmů.

Příklady potenciálně zakázaných situací, 
kdy může dojít ke skutečnému nebo 
potenciálnímu střetu zájmů:

• Situace týkající se darů a pohostinnosti
Poskytování nebo přijímání darů a projevů
pohostinnosti, jež ovlivňují nebo mohou být
vnímány jako ovlivňující úsudek příjemce
ve prospěch dárce vytvořením pocitu
závazku příjemce a očekávání dárce.

• Situace spřízněné osoby
Nákup služeb od dodavatele či subdodavatele,
jehož vlastníkem je rodinný příslušník
nebo osoba pracující ve stejné linii
podřízenosti jako rodinný příslušník.

• Volnočasové aktivity
Obdarovávání nebo sponzorování sportovního
klubu, v němž je osoba s rozhodovacími
pravomocemi členem správní rady nebo pokud
má osoba s rozhodovacími pravomocemi z
dané iniciativy přímý či nepřímý prospěch.

• Obchodní příležitosti
Založení podniku konkurujícího
společnosti Konecranes.

• Finanční zájmy
Finanční podíl nebo skutečné vlastnictví dodavatele
či subdodavatele společnosti Konecranes.

17Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Competition%20Instructions%20for%20Subcontracting%20final%202021.pdf
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Conflict-of-Interest.aspx?OR=Teams-HL&CT=1694692688005&clickparams=eyJBcHBOYW1lIjoiVGVhbXMtRGVza3RvcCIsIkFwcFZlcnNpb24iOiIyNy8yMzA4MDQwODYzNiIsIkhhc0ZlZGVyYXRlZFVzZXIiOmZhbHNlfQ%3D%3D
https://konecranes.service-now.com/mysupport?id=portal_home


Spravedlivá soutěž
Společnost Konecranes podporuje a prosazuje 
spravedlivou hospodářskou soutěž a zavazuje se 
dodržovat platné zákony o hospodářské soutěži.

Vaší povinností je zdržet se veškerých činností, jež by 
mohly ohrozit spravedlivou hospodářskou soutěž nebo 
vyvolat obavy z porušení práva hospodářské soutěže, 
například sdílením informací o cenách, zákaznících  
a dodavatelích či jiných podobných neveřejných  
informací s konkurenty.

VAŠE ROLE

• Poznejte, sledujte a zjistěte, kdo jsou vaši
konkurenti. Každý podnik, jenž by se mohl
rozhodnout, že nám začne v blízké budoucnosti
konkurovat, by měl být považován za konkurenta.

• S žádným konkurentem nediskutujte,
nekomunikujte ani si nevyměňujte
citlivé informace.

• S konkurencí nevytvářejte žádné dohody
ani součinnosti, jež by mohly být pokládány
za omezování hospodářské soutěže.

• Vzhledem k našemu duálnímu distribučnímu
modelu zajistěte, aby nedocházelo k výměně
citlivých informací mezi kanály Beta a Alpha
a aby partneři kanálu Beta a Alpha mezi
sebou soutěžili jako nezávislí konkurenti.

• Sledujte a pochopte svou pozici na trhu – položte
si otázku, zda lze naše postavení považovat
za dominantní? Pokud jste v dominantním
postavení, nezneužívejte jej (například
nespravedlivými či diskriminačními cenami,
jinými než množstevními slevami založenými na
úsporách nákladů nebo odmítáním dodávek).

• Neodmítejte prodej značkových náhradních dílů
neúčtujte za ně rozdílné ceny a neposkytujte
různé slevy obdobným zákazníkům.

• Bez předchozí konzultace s právním oddělením
společnosti Konecranes nepoužívejte v žádných
smlouvách konkurenční doložky, doložky o
zákazu uzavírání smluv ani územní omezení.Zdroje:

Zásady hospodářské soutěže ve společnosti Konecranes 
Pokyny k výběrovému řízení pro subdodavatele

Foto: Silas Baisch na webu Unsplash 18Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Konecranes-Competition-Compliance.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/:b:/r/sites/legal/Shared%20Documents/Competition%20Instructions%20for%20Subcontracting%20final%202021.pdf?csf=1&web=1&e=7g0q7A


Mezinárodní obchod
Společnost Konecranes dodržuje všechny 
národní a mezinárodní obchodní sankce a 
embarga včetně všech vývozních či dovozních 
kontrol a celních zákonů vztahujících se na  
její podnikání. 

Proto společnost Konecranes své obchodní partnery 
prověřuje podle sankčních seznamů a přezkoumává  
své transakce na základě požadavků plynoucích  
z předpisů o kontrole vývozu a celních předpisů. 

Zdroje:
Pokyny k obchodním sankcím a kontrole vývozu
Zásady izolace a odvolání
Zásady dodržování celních předpisů

VAŠE ROLE

• Neobchodujte s osobami ani se subjekty 
uvedenými na příslušných sankčních 
seznamech nebo sídlícími v oblastech, 
na něž bylo uvaleno embargo.

• Za žádných okolností neprovádějte žádné 
obchodní činnosti porušující pravidla 
kontroly vývozu nebo celní předpisy.

19Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Trade%20Sanctions%20and%20Export%20Control%20Policy%202019-12-18.pdf?web=1 
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/INSULATION%20AND%20RECUSAL%20POLICY%202020-02-01.pdf?web=1 
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Customs-Compliance-Policy.aspx


KONEČNÉ POUŽITÍ VÝROBEK

Zákazy / licenční požadavky pro 
některá kritická konečná použití

Příklad

• Licenční požadavky v případě vojenského 
konečného použití v zemi vyžadující 
obzvláštní obezřetnost (Be-Extra-Careful)

Zákazy / licenční požadavky pro zboží dvojího 
užití / kontrolované položky uvedené v seznamu

Příklad

• Některé frekvenční měniče 
podléhají při exportu licenci

KONCOVÝ UŽIVATEL ZEMĚ

Zákazy / licenční požadavky pro obchodování 
s určitými zeměmi / oblastmi

Příklad

• Zakázané země / oblasti (od roku 2023): 
Afghánistán, Bělorusko, Krym, Írán, Severní 
Korea, Rusko, Sýrie, vládou nekontrolované 
oblasti Ukrajiny v Doněcké, Chersonské, 
Luhanské a Záporožské oblasti

Zákazy / licenční požadavky pro obchodování s 
koncovými uživateli uvedenými v sankčním seznamu

Příklad

• Dodávky našich výrobků subjektům uvedeným na 
platném sankčním seznamu jsou zcela zakázány

Obchodní sankce  
a kontrola vývozu

Nedílnou součástí mezinárodního obchodu je zajištění dodržování obchodních 
sankcí a pravidel kontroly vývozu. K tomu je třeba zvážit několik aspektů.  
Kromě informací o výrobcích a zemi, do níž jsou prodávány či přepravovány,  
může být důležité také konečné použití a konečný uživatel produktu.

Zdroje:
Pokyny k obchodním sankcím a kontrole vývozu
Zásady izolace a odvolání

20Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Trade%20Sanctions%20and%20Export%20Control%20Policy%202019-12-18.pdf?web=1 
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/INSULATION%20AND%20RECUSAL%20POLICY%202020-02-01.pdf?web=1 


Naši zákazníci
Společnost Konecranes chce být důvěryhodným 
partnerem známým svou integritou. 

Naše jednání se zákazníky musí vždy odrážet jejich 
skutečnou povahu a musí být založena na konkurenčních 
cenách a vynikajících produktech či službách. Přijali 
jsme postup KYC (Know Your Customer - Poznejte svého 
zákazníka), který nám pomůže porozumět finančním 
rizikům, rizikům spojeným s dodržováním předpisů  
a rizikům týkajícím se integrity našich zákazníků.

Zdroje:
Úvěrové zásady společnosti Konecranes

VAŠE ROLE

• Jednejte se zákazníky eticky a spravedlivě. 
Zajistěte, aby byly naše obchodní transakce 
vždy v souladu s veškerými platnými zákony.

• Odmítněte obchodovat nebo pomáhat 
komukoli, kdo se podílí na jakýchkoli 
nezákonných činnostech souvisejících se 
zbožím společnosti Konecranes, nebo komukoli, 
kdo neprošel naším postupem KYC.

21Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents%2FCredit%20Policy%20nr%2020%20dd%20191022%20vers%202%20final%2Epdf&viewid=fb297770%2D4c62%2D412e%2D8240%2D3d68d3284417&parent=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents


Náš dodavatelský řetězec
Dodavatelé a subdodavatelé jsou důležitou 
a nedílnou součástí hodnotového řetězce 
produktů a služeb společnosti Konecranes. 

Právní a etické požadavky se zásadami, jimiž 
se řídíme v souvislosti s našimi dodavateli a 
subdodavateli, jsou vysvětleny v Etickém kodexu 
dodavatele společnosti Konecranes. Tyto zásady 
mají značný význam při výběru, interakcích a 
obchodování s dodavateli.

Zdroje:
Etický kodex dodavatele

VAŠE ROLE

Pokud jste zodpovědní za výběr či řízení 
dodavatelů a subdodavatelů:

• Před výběrem dodavatele nebo subdodavatele 
proveďte příslušné ověření spolehlivosti ke 
zjištění, zda dodavatel splňuje naše standardy  
a zavazuje se k dodržování stejných právních  
či etických požadavků a principů jako společnost 
Konecranes. Zvláštní pozornost věnujte rizikům 
spojeným s lidskými právy (viz část Lidská 
práva), úplatkářstvím a korupcí (viz část Boj proti 
korupci a úplatkářství), dodržováním pravidel 
mezinárodního obchodu (viz část Mezinárodní 
obchod) a odpovědností vůči životnímu prostředí 
(viz část Odpovědnost vůči životnímu prostředí).

• Zajistěte, aby veškeré nákupy výrobků a 
služeb probíhaly v souladu s našimi zásadami 
a pokyny pro zadávání veřejných zakázek.

• Dodavatele a subdodavatele pravidelně 
monitorujte a pravidelně obnovujte 
ověřování jejich spolehlivosti.

• Pokud se dozvíte o jakémkoliv nedodržení 
zásad stanovených v Etickém kodexu 
dodavatele společnosti Konecranes, přijměte 
okamžitá a účinná nápravná opatření.

• Očekáváme, že naši dodavatelé a subdodavatelé 
budou při své obchodní činnosti dodržovat 
stejně přísné právní, etické, lidskoprávní a 
environmentální požadavky a zásady, jakými 
se řídíme ve společnosti Konecranes.

• Očekáváme, že naši dodavatelé a subdodavatelé 
budou prosazovat stejné požadavky ve 
svých vlastních dodavatelských řetězcích.

• Před výběrem dodavatele nebo subdodavatele 
provádíme náležitou hloubkovou kontrolu.

• Provádíme monitoring a audity u našich dodavatelů 
i subdodavatelů a přijímáme příslušná opatření v 
případech, kdy výkon dodavatele či subdodavatele 
není v souladu se zásadami stanovenými v Etickém 
kodexu dodavatele společnosti Konecranes.

22Etický kodex

https://www.konecranes.com/suppliers-code-of-conduct-other-languages


Naše společnost
VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ SPOLEČNOSTI
KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST
DŮVĚRNOST A OCHRANA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
ÚČETNICTVÍ A ÚČETNÍ EVIDENCE
EXTERNÍ KOMUNIKACE
INTERNÍ INFORMACE
UCHOVÁVÁNÍ ZÁZNAMŮ

23Etický kodex



Zdroje:
Zásady kybernetické bezpečnosti
Standard přijatelného používání aktiv

Využívání zdrojů 
společnosti

VAŠE ROLE

• Přijměte opatření zamezující poškození, krádeži 
či zneužití majetku společnosti Konecranes.

• Pro pracovní účely používejte pouze software 
a služby schválené společností Konecranes. 

• Finanční prostředky a majetek společnosti 
Konecranes chraňte jako vlastní a chraňte je 
před zneužitím, ztrátou, podvody či krádeží.

• Dojde-li ke ztrátě či odcizení počítače, 
mobilního zařízení nebo externího paměťového 
média, okamžitě tuto skutečnost nahlaste 
IT helpdesku společnosti Konecranes.

• E-mailovou adresu vydanou společností 
Konecranes nepoužívejte k registraci služeb 
nesouvisejících s výkonem práce.

• Soukromé e-mailové účty (např. gmail 
nebo yahoo) nepoužívejte pro obchodní 
činnosti ve společnosti Konecranes. 

• Pokud vaše zaměstnání u společnosti Konecranes 
skončí, vraťte veškerý majetek společnosti 
Konecranes. Dohodněte se s manažerem 
na způsobu přenosu příslušných informací 
společnosti z vašeho úložiště OneDrive, 
počítače či paměťových médií Konecranes.

• Seznamte se se zásadami a směrnicemi 
zabezpečení informací společnosti 
Konecranes a dodržujte je.

Zaměstnanci společnosti Konecranes jsou povinni 
chránit majetek společnosti a zajistit jeho efektivní 
využívání pouze pro zákonné obchodní účely. 

Majetkem rozumíme majetek ve vlastnictví společnosti 
Konecranes, finanční prostředky, informace, duševní 
vlastnictví a individuálně využívané vybavení, jako jsou 
mobilní telefony nebo počítače. Krádež, nedbalost a 
plýtvání mají přímý dopad na ziskovost společnosti 
Konecranes.

S výjimkou výslovně schváleného povolení smí být 
majetek společnosti Konecranes, včetně vybavení, 
materiálů, zdrojů a vlastnických informací, používán 
pouze pro obchodní účely. Veškeré systémy IT a data  
v nich, k nimž mimo jiné patří počítačové vybavení, 
mobilní zařízení, software, úložná média a síťové účty, 
jsou majetkem společnosti Konecranes.

Pokud zaměstnanci využívají zdroje společnosti 
Konecranes k odesílání e-mailů, hlasových či  
rychlých zpráv nebo k přístupu k internetovým  
službám, působí jako zástupci společnosti Konecranes. 
Jakékoli nevhodné použití těchto zdrojů je zakázáno, 
neboť může poškodit pověst společnosti  
Konecranes a vystavit zaměstnance i společnost 
Konecranes právní odpovědnosti.

Občasné a příležitostné osobní použití e-mailu je 
dovoleno. Soukromé zprávy nesmějí být odesílány  
s nezákonnými, neoprávněnými nebo neetickými 
úmysly, nesmějí obsahovat žádný nelegální obsah  
a nesmějí porušovat práva třetích stran. Soukromé 
zprávy a soubory musí být uloženy v samostatné  
složce, která je podle názvu rozpoznatelná jako  
složka soukromých zpráv. Toto pravidlo se vztahuje  
na příchozí i odchozí zprávy.

24Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/SitePages/Cybersecurity-Policy.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/SitePages/Acceptable-Use-of-Assets-Standard.aspx?OR=Teams-HL&CT=1692179637006&clickparams=eyJBcHBOYW1lIjoiVGVhbXMtRGVza3RvcCIsIkFwcFZlcnNpb24iOiIyNy8yMzA3MDMwNzM0NiIsIkhhc0ZlZGVyYXRlZFVzZXIiOmZhbHNlfQ%3D%3D


Zdroje:
Zásady kybernetické bezpečnostiIntranet  
pro kybernetickou bezpečnost

VAŠE ROLE

• Veškeré incidenty a problémy týkající se 
kybernetické bezpečnosti okamžitě hlaste 
IT helpdesku společnosti Konecranes.

• Pracujte v souladu s procesy společnosti 
Konecranes. Bezpečnostní kontroly jsou součástí 
našich obecně dohodnutých způsobů práce.

• Obcházení nebo omezování efektivity 
bezpečnostních kontrolních mechanismů 
společnosti Konecranes je zakázáno.

• Absolvujte školení o kybernetické bezpečnosti 
odpovídající vaší roli a povinnostem.

• Software vždy udržujte v aktualizovaném 
stavu. Aplikace stahujte pouze ze softwarového 
centra Konecranes nebo prostřednictvím 
technické podpory IT společnosti Konecranes.

• Poskytování neoprávněného přístupu k zařízením, 
IT systémům, počítačům či mobilním zařízením 
společnosti Konecranes jiným osobám  
(záměrně či z důvodu nedbalosti) je zakázáno.

• Veškeré možné neoprávněné osoby v provozech 
společnosti Konecranes ohlaste v souladu 
s místními zvyklostmi. Pokud se ve vašich 
provozech používají ID karty, noste je viditelně. 

• Obstarávání jakýchkoli IT systémů či služeb 
(včetně cloudových) musí probíhat v souladu 
s nákupními procesy společnosti Konecranes 
(viz část Náš dodavatelský řetězec).

• Seznamte se se zásadami, normami 
a směrnicemi zabezpečení informací 
společnosti Konecranes a dodržujte je.

Společnost Konecranes dodržuje regulační a smluvní 
požadavky na kybernetickou bezpečnost, chrání 
společnost před kybernetickými hrozbami a řídí 
kybernetickou bezpečnost podle osvědčených postupů 
v oboru. 

Kybernetická bezpečnost má zásadní význam pro poskytování 
bezpečných a zabezpečených řešení manipulace s materiálem 
a zajištění naší schopnosti dodávat produkty či služby bez 
ohledu na kybernetické incidenty, jež by mohly mít dopad na 
náš běžný provoz.

Ve společnosti Konecranes provádíme rozhodování v oblasti 
kybernetické bezpečnosti dennodenně. Drobná i významná 
rozhodnutí o zabezpečení rizik mají dopad na kvalitu 
naší nabídky zákazníkům, ochranu obchodních tajemství 
společnosti Konecranes, pověst a kontinuitu našich provozů.

Kybernetická bezpečnost

25Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/SitePages/Cybersecurity-Policy.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/SitePages/Cybersecurity-awareness.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/SitePages/Cybersecurity-awareness.aspx


Zdroje:
Standard klasifikace informací
Patentové zásady
Zásady používání ochranných známek
Doménové zásady
Zásady dohody o mlčenlivosti

Důvěrnost a ochrana 
duševního vlastnictví
Důvěrné informace o společnosti  
Konecranes a jejích partnerech, zákaznících, 
dodavatelích, subdodavatelích a zaměstnancích 
musí zůstat důvěrné a chráněné proti 
neoprávněnému přístupu. 

Naše obchodní tajemství mají zásadní význam pro  
naše budoucí úspěchy a ochraně jejich důvěrnosti  
je třeba věnovat zvláštní péči. Obchodní tajemství 
zahrnují například obchodně citlivé informace týkající  
se zákazníků a dodavatelů nebo informace z výzkumu  
a vývoje, fúzí, akvizic či interních projektů.

Naši obchodní partneři s námi mohou sdílet důvěrné 
informace. Důležité je zajistit, abychom dodržovali 
závazky mlčenlivosti, které jsme vůči obchodním 
partnerům přijali.

Zajistíme si potřebná práva duševního vlastnictví,  
která jsou nutná k provozování naší činnosti.  
Chráníme svá práva duševního vlastnictví a v případě 
potřeby přijímáme opatření na jejich ochranu.

VAŠE ROLE

• Při využívání nebo sdělování důvěrných 
informací dodržujte zásady a pokyny 
společnosti Konecranes.

• Zajistěte, aby byly do příslušných smluv 
s našimi obchodními partnery zahrnuty 
odpovídající závazky důvěrnosti.

• Klasifikujte informace společnosti Konecranes  
jako veřejné, interní, důvěrné a tajné a  
dodržujte související pokyny pro sdílení  
a přístup k informacím.

• Důvěrné informace získané při práci nepoužívejte 
k osobnímu prospěchu a nesdělujte je 
neoprávněným osobám.

• Nevyužívejte duševní vlastnictví 
jiných osob bez svolení.

• Nepředávejte práva k našemu 
duševnímu vlastnictví bez povolení.

• Podnikněte nezbytné kroky k dodržení 
požadavků na důvěrnost dohodnutých 
s našimi obchodními partnery.

26Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/itsc/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fitsc%2FShared%20Documents%2FKonecranes%20Information%20Classification%20Standard%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fitsc%2FShared%20Documents
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Patent%20Policy%202018.pdf?web=1 
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FKonecranes%2DTrademark%2DPolicy%5F%2Epdf&parent=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Konecranes%20Domain%20Name%20Policy.pdf?web=1 
https://dochub.konecranes.com/share/page/document-details?nodeRef=workspace://SpacesStore/b1c75806-2c09-45e0-b08c-98f57eff6302


Zdroje:
Příručka pracovníka kontroly

VAŠE ROLE

• Zajistěte, aby byly všechny transakce řádně 
autorizovány a přesně a úplně zaznamenány. 
Vytváření falešných či zavádějících zápisů, 
záznamů nebo dokumentace je přísně zakázáno.

• Nikdy nevytvářejte falešné či zavádějící výkazy 
ani neprovádějte platby a nezřizujte účty jménem 
společnosti Konecranes, pokud jste si vědomi, že 
jakákoli část platby nebo účtu může být použita 
k jinému než v podkladových dokumentech 
popsanému účelu.

• Zpozorujete-li jakékoli falšování účetnictví 
společnosti Konecranes či související doprovodné 
dokumentace, okamžitě takovou skutečnost 
ohlaste. Skrývání informací před vedením nebo 
interními či externími auditory může společnosti 
Konecranes způsobit vážné škody.

• Důvěrné informace získané při práci nepoužívejte 
k osobnímu prospěchu a nesdělujte je 
neoprávněným stranám.

Společnost Konecranes musí zaznamenávat své 
finanční aktivity v souladu se všemi platnými 
zákony a účetními postupy. 

Společnost Konecranes využívá jednotné, obecně 
uznávané účetní zásady a definice, jimiž se řídí 
finanční účetnictví a výkaznictví ve všech provozech. 
Konsolidované účetní závěrky skupiny se provádí podle 
norem IFRS a místní účetní výkazy se řídí místními 
účetními zásadami.

Veškeré veřejné finanční informace společnosti 
Konecranes musí úplně, přesně a spolehlivě prezentovat 
finanční situaci společnosti Konecranes k příslušnému 
datu nebo období a musí být připraveny v příslušném 
časovém rámci.

Společnost Konecranes poskytuje všem zainteresovaným 
stranám informace o svém finančním stavu a výkonnosti 
současně, se shodným obsahem, transparentně  
a otevřeně, bez upřednostňování či zvýhodňování 
jakékoli skupiny nebo jednotlivce, v souladu  
se zákony, burzovními předpisy a obvyklými postupy  
na akciových trzích.

Společnost Konecranes před zveřejněním svých 
finančních výkazů a průběžných zpráv dodržuje tzv. tiché 
období, které začíná na konci dotyčného čtvrtletí. Během 
této doby představitelé společnosti Konecranes nebudou 
finanční situaci společnosti Konecranes komentovat.

Účetnictví a  
účetní evidence

27Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/handbooks/finance/Pages/Controller%27s-Manual.aspx


Zdroje:
Pokyny pro externí komunikaci
Pokyny pro sociální sítě

VAŠE ROLE

• Jakékoli žádosti o finanční informace 
ze společnosti Konecranes ze strany 
finanční komunity či akcionářů předejte 
viceprezidentovi pro vztahy s investory.

• Veškeré žádosti o finanční či jiné informace 
o společnosti Konecranes ze strany médií 
nebo veřejnosti předejte viceprezidentovi 
pro značku a komunikaci nebo vedoucímu 
oddělení pro externí komunikaci.

• Pamatujte, že při prezentaci společnosti 
Konecranes na sociálních sítích musíte jednat 
v souladu s naším etickým kodexem i v 
případech, kdy používáte soukromý účet.

Externí  
komunikace
Externí komunikace společnosti Konecranes 
zajišťuje pravidelné a včasné informování 
zúčastněných stran o společnosti Konecranes 
prostřednictvím různých kanálů a médií, což 
podporuje naše širší cíle, strategii a chrání  
naši značku a pověst.

Se zástupci médií, analytiky cenných papírů, dalšími 
členy finanční komunity, akcionáři a jinými skupinami 
či organizacemi mohou o podnikání společnosti 
Konecranes hovořit pouze oficiální mluvčí společnosti  
a zaměstnanci výslovně pověření generálním ředitelem 
nebo finančním ředitelem.

Informace poskytované médiím a veřejně šířené 
informace musí být informativní a pravdivé. Veškeré 
veřejné informace, jež společnost Konecranes vytváří 
a sděluje, musí splňovat všechny platné zákony a 
předpisy včetně obecných směrnic a zásad značky 
a komunikace Konecranes. Totéž platí i pro veškerý 
marketingový obsah, materiály a sociální média.

Zaměstnanci společnosti Konecranes jsou  
na sociálních sítích těmi nejefektivnějšími představiteli 
společnosti i značky a jejich účast pomáhá společnosti 
budovat a spravovat dobrou pověst online se silnou 
digitální přítomností.

28Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FExternal%20communications%20guidelines%202018%2Epdf&parent=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/marcom/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Fmarcom%2FShared%20Documents%2FKonecranes%20Social%20Media%20Guidelines%20Ver7%2Epdf&parent=%2Fsites%2Fmarcom%2FShared%20Documents


Zdroje:
Předpisy pro interní informace společnosti 
Konecranes Plc

VAŠE ROLE

• Disponujete-li interními informacemi či závažnými 
neveřejnými informacemi týkajícími se společnosti 
Konecranes, máte zakázáno nakupovat nebo 
prodávat finanční nástroje Konecranes (např. 
akcie), jiné cenné papíry nebo související deriváty.

• Získáte-li interní informace nebo jiné neveřejné 
informace týkající se jiné společnosti, 
platí stejné zákazy obchodování.

• Je zakázáno „dávat tipy“ nebo předávat 
důvěrné informace někomu, kdo může 
kupovat nebo prodávat cenné papíry, ani 
doporučovat, aby někdo na základě vašich 
informací cenné papíry nakupoval či prodával.

• Rovněž je zakázáno zveřejňovat interní 
informace, s výjimkou případů, kdy je 
zveřejnění povoleno platnými zákony.

Interní informace
Společnost Konecranes respektuje a 
dodržuje příslušné zákony o cenných 
papírech zajišťováním bezpečnosti a 
ochrany interních informací. 

Interní informace jsou veškeré informace 
přesné povahy, které nebyly zveřejněny, 
přímo či nepřímo se vztahují ke společnosti 
Konecranes nebo jakémukoli jinému emitentovi 
veřejně obchodovaných finančních nástrojů 
nebo finančních nástrojů (včetně akcií) 
vydaných společností Konecranes nebo jiným 
emitentem, a pokud by došlo k jejich zveřejnění, 
pravděpodobně by to mělo významný  
dopad na cenu těchto finančních nástrojů  
nebo na cenu souvisejících finančních derivátů.  
Interní informace o ceně akcie nebo jiného 
finančního nástroje mohou mít pozitivní nebo 
negativní dopad.

Během práce se naši zaměstnanci mohou 
dozvědět interní či jiné neveřejné důvěrné 
informace o samotné společnosti Konecranes, 
našich dodavatelích, subdodavatelích,  
zákaznících a jiných protistranách.

29Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents%2FKonecranes%20Plc%20Insider%20Regulations%20revision%202022%2D01%2D28%2Epdf&parent=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents%2FKonecranes%20Plc%20Insider%20Regulations%20revision%202022%2D01%2D28%2Epdf&parent=%2Fsites%2Flegal%2FShared%20Documents%2FPolicies%20and%20principles%20documents


Uchovávání záznamů
Veškeré záznamy musí být uchovávány minimálně  
nebo maximálně po dobu vyžadovanou příslušnými 
zákony a předpisy. Záznamy kriticky důležité pro 
podnikání společnosti Konecranes, mimo jiné  
včetně firemních záznamů, musí být identifikovány  
a uloženy na bezpečném místě v prostorách  
společnosti Konecranes nebo v systémech či  
databázích schválených společností Konecranes.

VAŠE ROLE

• Oznámí-li vám právní oddělení společnosti 
Konecranes předvolání k soudu nebo probíhající 
či hrozící soudní spor nebo vládní vyšetřování 
a vyzve vás k pozastavení likvidace záznamů 
relevantních pro takové předvolání, soudní 
spor či vyšetřování, musíte uchovávat a 
chránit VŠECHNY záznamy, jež mohou být 
relevantní pro předvolání k soudu, soudní spory 
a vyšetřování, dokud vám právní oddělení 
neoznámí, že tyto záznamy již nejsou potřeba.

30Etický kodex



Vyhledávání poradenství 
a hlášení obav

OZNAMOVÁNÍ JE DŮLEŽITÉ
JAK OZNAMOVAT

31Etický kodex



Oznamování  
je důležité
Neváhejte vyjádřit jakékoli dotazy či obavy. 

Máme k dispozici několik kanálů k oznamování obav 
a dotazů. Podporujeme Vás v tom, abyste se správně 
rozhodovali a nebáli se ozvat.

Tým pro dodržování předpisů a etických zásad 
společnosti Konecranes odpovídá za interní vyšetřování 
porušení předpisů a musí být informován o podezření 
na jejich porušení. Veškerá vyšetřování musí být 
prováděna důvěrně a v souladu se zásadami a pravidly 
vyšetřování skupiny.

Závěry vyšetřování jsou pravidelně hlášeny výboru pro 
dodržování předpisů a etických zásad a výboru pro 
audit správní rady Konecranes.

Zaměstnanci, kteří poruší zákon, tento Etický kodex 
nebo jiné zásady společnosti, podléhají disciplinárním 
opatřením, jež mohou zahrnovat ukončení pracovního 
poměru v souladu s platnými zákony.

Zdroje:
Pokyny k oznamování porušení pravidel (whistleblowing)
Portál Speak Up na intranetu
Kanál pro oznamování porušení pravidel (whistleblowing)

VAŠE ROLE

• Pokud máte otázky nebo obavy, obraťte 
se na svého přímého nadřízeného či 
jiného člena místního vedení.

• Můžete se také obrátit na zástupce našeho 
personálního oddělení nebo právního oddělení 
nebo na některého z našich pracovníků  
pro dodržování předpisů a etických zásad,  
a to buď přímou cestou (e-mail  
compliance@konecranes.com), nebo 
prostřednictvím důvěrného kanálu 
společnosti Konecranes pro oznamování 
porušení pravidel (whistleblowing).

„Máme jasnou politiku zákazu 
odvetných opatření: Společnost 
Konecranes nebude tolerovat žádná 
odvetná opatření vůči osobám,  
jež v dobré víře oznámí obavy.

32Etický kodex

https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Speak-up-support-material.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/sitepages/Whistleblowing.aspx
https://report.whistleb.com/en/Konecranes


Váš místní tým  
je připraven pomoci

OBRAŤTE SE NA ODDĚLENÍ 
LIDSKÝCH ZDROJŮ,  

PRÁVNÍ ODDĚLENÍ NEBO 
MÍSTNÍ MANAGEMENT

Často je to nejrychlejší  
a nejúčinnější cesta k řešení

OBRAŤTE SE NA  
SVÉHO NADŘÍZENÉHO

KANÁL PRO OZNAMOVÁNÍ 
PORUŠENÍ PRAVIDEL 
(WHISTLEBLOWING)

• Důvěrné
• Anonymní oznamování je možné 

tam, kde to dovolují místní zákony
• Další informace naleznete  

na portálu Speak-Up na  
intranetu a na adrese  
compliance@konecranes.com

Kontaktujte přímo nebo 
prostřednictvím kanálu naší skupiny 
pro oznamování porušení pravidel 
pracovníky týmu pro dodržování 

předpisů a etických zásad

KONTAKTUJTE TÝM PRO 
DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ  

A ETICKÝCH ZÁSAD

Jak oznamovat  
porušení pravidel?

https://report.
whistleb.com/
en/Konecranes

Zdroje:
Pokyny k oznamování porušení pravidel 
(whistleblowing)
Portál Speak Up na intranetu
Kanál pro oznamování porušení pravidel 
(whistleblowing)

33Etický kodex

https://report.whistleb.com/en/Konecranes
https://report.whistleb.com/en/Konecranes
https://report.whistleb.com/en/Konecranes
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Speak-up-support-material.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/SitePages/Speak-up-support-material.aspx
https://konecranes1.sharepoint.com/sites/legal/sitepages/Whistleblowing.aspx
https://report.whistleb.com/en/Konecranes
https://report.whistleb.com/en/Konecranes


Schváleno správní radou dne 25. července 2023 
s účinností od 1. října 2023

www.konecranes.com

http://www.konecranes.com

	Předmluva generálního ředitele
	Jasný směr
	Účel
	Naše hodnoty
	Každý z nás má svou roli

	Zodpovědnost vůči lidem a životnímu prostředí
	Lidská práva
	Rozmanitost, spravedlivost a inkluze
	Zdraví a bezpečnost
	Ochrana osobních údajů a soukromí
	Odpovědnost vůči životnímu prostředí

	Důvěryhodný partner
	Protikorupční zásady a boj proti úplatkářství
	Střety zájmů
	Spravedlivá soutěž
	Mezinárodní obchod
	Naši zákazníci
	Náš dodavatelský řetězec

	Naše společnost
	Využívání zdrojů společnosti
	Kybernetická bezpečnost
	Důvěrnost a ochrana duševního vlastnictví
	Účetnictví a účetní evidence
	Externí komunikace
	Interní informace
	Uchovávání záznamů

	Vyhledávání poradenství a hlášení obav
	Oznamování je důležité
	Jak oznamovat


